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I. ОБЩИ ХАРАКТЕРИСТИКИ НА ДИСЕРТАЦИЯТА

1. Актуалност на проблема

Важен компонент от националната идентичност на всяка държава е

осигуряването на нейната сигурност. В условията на съвременна

нестабилност и наличието на много заплахи за сигурността на страните по

света и техните граждани, съществува безспорна необходимост от

изграждане на интегрирана система за военна сигурност, която предполага

създаването на възможности за неутрализиране или предотвратяване на

разрушителни опити за нараняване или заплашване на индивидите,

обществото, държавата, световната общност, дестабилизирането на

мирното съвместно съществуване. Този вид сигурност е предназначен да

осигури постепенното развитие на дадена държава или общество

(икономическо, технологично и др.). Осигуряването на националната

сигурност включва, от една страна, развитието на собствения военен

сектор, а от друга страна, използване на предимствата на международното

военно сътрудничество. Степента и мащабът на развитие на военния

сектор във всяка държава се определят от нейните икономически,

исторически и политически характеристики. Развитието на военния сектор

в страната зависи, от една страна, от политическата ситуация, а от друга

страна, включва формирането на определен сектор на икономиката, който

се характеризира със собствени характеристики на функциониране. В

икономиката, отбраната се отнася до така наречените „обществени блага“,

които трябва да се предоставят на всички граждани по равно. Потенциалът

на военния сектор зависи от икономическите възможности на страната.

Важен фактор за осигуряване на националната сигурност е

международното сътрудничество. Предпоставки за това партньорство

между държавите могат да бъдат: исторически (исторически установени

отношения между държавите), политически (наличие на общи

политически цели или заплахи), географски (близост), икономически

(наличие на стабилни дългосрочни търговски, финансови и други аспекти

на сътрудничеството) и др. Всяко от горепосочените е важна предпоставка

за развитието и задълбочаването на сътрудничеството във военната сфера.

Една от най-важните предпоставки е наличието на външна заплаха за

сигурността на страната. В съвременният свят броят на такива заплахи

нараства бързо - религиозния екстремизъм, тероризма, пиратството,

заплахите, свързани с агресивните амбиции на отделните държави,

желанието им да завземат територии и да натрупат оръжия за масово

унищожение, не изчезват.

Икономическият потенциал на държавите е много различен, в

резултат на способността им да устояват на външни заплахи. Ето защо

развитието на международното сътрудничество с партньорските държави е

най-важното условие за укрепване на националната сигурност. Мощната

форма на международно военно и икономическо сътрудничество е
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създаването на международни военно - политически блокове. Най-

развитият и силен военен съюз на нашето време е НАТО (Организация на

Северноатлантическия договор), участието в който е много важен фактор

за осигуряване на сигурността като цяло на европейските и в частност на

източноевропейските страни. Същевременно, участието в НАТО не

изключва появата на други форми на международно сътрудничество, които

не противоречат на неговия устав, мисия и цели. В този контекст, интерес

представляват проблемите и възможностите за развитие на военното и

икономическо сътрудничество в рамките на страните от Балтийско-

Черноморския регион.

2. Цел и задачи на изследването

Целта на дисертацията е да обоснове теоретичните и практическите

основи за развитие на процесите на международно военно сътрудничество

между страните от Балтийско-Черноморския регион.

Въз основа на цялостни изследвания в работата са поставени

следните изследователски задачи:

1. Да се разкрие същността и ролята на военния сектор в

осигуряването на националната сигурност;

2. Да се характеризира военното сътрудничество в системата на

националната сигурност, да се систематизират съвременните тенденции на

глобалната и регионална геополитическа ситуация и да се обосноват

икономическите, политическите и военните предимства от създаването на

съюза на страните от Балтийско - Черноморския регион;

3. Да се разработят предложения за развитие на икономиката на

Латвия като част от страните от Балтийско - Черноморския съюз.

3. Обект и предмет на изследването

Обект на изследването е системата от отношения в областта на

регионалното военно и икономическо в Балтийско - Черноморския регион.

Предмет на изследването е обосноваване на икономическите и

военните предпоставки за създаването на Балтийско-Черноморски съюз в

контекста на осигуряването на колективната международна сигурност.

4. Основна хипотеза

Осигуряването на сигурността на страната на национално и

регионално ниво включва както развитието на собствен военен сектор,

така и използването на предимствата на международното военно

сътрудничество. В работата се обосновава наличието на широк спектър от

предпоставки за създаването на регионален съюз на страните, свързващи

Балтийско и Черно море. Създаването на такъв съюз не противоречи на

съществуващите обединения - ЕС и НАТО, но разширява възможностите

за икономическо и военно сътрудничество в контекста на формирането на

Балтийско-Черноморския коридор.
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5. Методология на изследването

Методологията на изследването включва система от научно-

изследователски методи. В дисертацията са използвани принципите на

диалектиката, единството на теорията и практиката и научната абстракция.

Методологичната основа на работата е използването на следните методи:

системно-структурен анализ, методи на сравнителен, исторически и

логически, количествен и качествен анализ, анализ и синтез, експертни

оценки, SWOT анализ и др.

6. Основни литературни източници

Методологичните корени на системата за национална сигурност се

крепят както на научни изследвания (J.J. Romm, P. Paleri, Ch. Mayer, A.

Wolfers, V. Lippmann, G. Lasswell, P. Rogers, Fels E., Jablonski D.), така и на

политически документи на държавни и международни организации

(Национална стратегия за сигурност (НСС)). Ролята на военния сектор за

осигуряване на националната сигурност и икономическото развитие на

страната е актуален проблем на научните изследвания на J. Black, R. Flint,

R. Harris, K. Galai, A.Y. Elveren, A.C. Pigou, C.J. Hitch и Roland McKean, G.

Kennedy, T. Sandler и Keith Hartley, P. Hall и A. James, J. Brömmelhörster и

други. Методологичната основа на съвременните изследвания на

проблемите на военното сътрудничество и партньорство са подходите в

рамките на неореализма (теорията за баланса на силите - К. Уолц,

Хънтингтън С., Р. Н. Роузкранс, Б. Позер и др.); теорията за баланса на

заплахите от С. Уолт; теорията за дилемата на сигурността (Джон Х. Херц,

Р. Джервис, Г. Роуз); теорията на възприятието (Perception) от Р. Джервис),

неолиберализъм (Р. Кохайн (Robert Owen Keohane), Дж. Най (Joseph S.

Nye), Л. Мартин (Lisa Martin) и конструктивизъм (А. Вендт, Н. Онуф

(Nicholas Onuf), Е. Хаас (E. Haas).

Актуален проблем на сигурността е изследването на различни

аспекти (военни, политически, икономически) на създаването на съюзи,

военни съюзи (Stephen M. Walt, Joshua Alley, M. Olson and R. Seckheiser;

Sandler, Mearsheimer, Goldstein, Sandler and Hartley, Garfinkel, Norrlof, 2010;

Barrett, Plümper, Neumayer, Alley, Preble, Posen, Brands and Feaver;

Fuhrmann).

7. Дискусии

Дисертацията е обсъдена на разширено заседание на Академичния

съвет на Националния военен университет „Васил Левски“, Велико

Търново. Резултатите от изследването са обсъждани на национални научни

конференции и конференции с международно участие. Основните

резултати са публикувани и представени в 6 научни публикации.

8. Ограничения

Сложността и комплексността на задачите на дисертационния труд

ограничават цялостното изследване, поради което изследването е

проведено в определени приемливи граници, за да се получат по-
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конкретни и важни резултати. Границите на изследването са ограничени до

изучаването на теоретичните и практическите предпоставки и особености

на реализирането на концепцията за укрепване на военното

сътрудничество на Балтийско-Черноморския регион като основа на

инициативата „Три морета“. Като се има предвид, че научните изследвания

в дисертациите са фокусирани върху сътрудничеството на страните от

Балтийско-Черноморския регион и по-специално върху влиянието върху

икономиката на Латвия, а не върху всички страни, присъединили се към

инициативата „Три морета“, в този контекст БЧС се използва с ясното

разбиране, че БЧС е основата за възникването на Инициативата и е

заменена от съответната Инициатива. Тази е причината в дисертационния

труд съкращението БЧС да се използва в този тесен смисъл.

9. Практическо значение на резултатите от дисертационната

работа

Научна новост:

1. Обоснована е необходимостта от създаване на нова система за

колективна сигурност в Източна Европа.

2. Проучени са и са систематизирани предпоставките за създаването

на Балтийско-Черноморския съюз (BBSU/БЧС) в контекста на укрепване

на регионалната сигурност.

3. Разработени са нови разпоредби относно общите интереси на

страните от Балтийско-Черноморския регион в областта на сигурността,

икономическото и политическото сътрудничество.

4. Разработен е йерархичен модел на състава на страните от

Балтийско-Черноморския съюз.

5. Представени са предложения за разработване на икономическа


[…]


methods. In the dissertation work are used the principles of dialectics, the unity

of theory and practice, and scientific abstraction. The methodological basis of

the work is use of the following methods: system-structural analysis, methods of

comparative, historical and logical, quantitative and qualitative analysis,

analysis and synthesis, expert assessments, SWOT analysis, etc.

6. Main literary sources
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The methodological origins of the national security system are laid both in

scientific research (J.J. Romm, P. Paleri, Ch. Mayer, A. Wolfers, V. Lippmann,

G. Lasswell, P. Rogers, Fels E., Jablonsky D.), and political documents of

countries and international organizations (National Security Strategy (NSS)).

The role of the military sector in ensuring the national security and economic

development of the country is an actual problem of scientific research by J.

Black, R. Flint, R. Harris, K. Galai, A.Y. Elveren, A.C. Pigou, C.J. Hitch and

Roland McKean, G. Kennedy, T. Sandler and Keith Hartley, P. Hall and A.

James, J. Brömmelhörster and other.

The methodological basis of modern research into the problems of

military cooperation and partnership is such approaches within the framework of

neorealism (the theory of the balance of power - K.Waltz, Huntington S., R.N.

Rosekrans, B. Poser, etc.); the theory of the balance of threats by S. Walt;

security dilemma theory (John H. Herz, R. Jervis, G. Rose); theory of perception

(Perception) by R. Jervis), neoliberalism (R. Kohein (Robert Owen Keohane), J.

Nye (Joseph S. Nye), L. Martin (Lisa Martin) and constructivism (A. Wendt, N.

Onuf (Nicholas Onuf), E. Haas (E. Haas).

An actual problem of security issues is the research of various aspects

(military, political, economic) of creating alliances, military alliances (Stephen

M. Walt, Joshua Alley, M. Olson and R. Seckheiser; Sandler, Mearsheimer,

Goldstein, Sandler and Hartley, Garfinkel, Norrlof, 2010; Barrett, Plümper,

Neumayer, Alley, Preble, Posen, Brands and Feaver; Fuhrmann).

7. Discussions

The dissertation was discussed at an extended meeting of the Academic

Council of the National Military University "Vasil Levski", Veliko Tarnovo.

The results of the study were discussed at national scientific conferences and

conferences with international participation. The main results were published

and presented in 6 scientific publications.

8. Restrictions

The complexity and complexity of the tasks of the dissertation work limit

the overall study, so the study was carried out within certain acceptable limits in

order to obtain more specific and important results. The boundaries of the study

are limited to the study of theoretical and practical prerequisites and features of

the implementation of the concept of strengthening the military cooperation of

the The Baltic - Black Sea Region as the basis of the "Three Seas" Initiative.

Taking into account that scientific research in dissertations focused on the

cooperation of the countries of the Baltic-Black Sea region and, in particular, on

the influences on the economy of Latvia, and not on all the countries that joined

the "Three Seas" Initiative, in this context the BBSU is used with a clear

understanding that the BBSU is the basis for the emergence of the Initiative and

has been replaced by the corresponding Initiative. That is why the abbreviation

BBSU is used in this thesis in this narrow sense.

9. Practical significance of the results of the dissertation work
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Scientific novelty:

1. The need to create a new system of collective security in Eastern

Europe is substantiated.

2. The prerequisites for the creation of the Baltic-Black Sea Union

(BBSU/BCS) in the context of strengthening regional security are studied and

systematized.

3. New provisions on the common interests of the countries of the Baltic-

Black Sea region in the field of security, economic and political cooperation are

developed.

4. A hierarchical model of the composition of the countries of the Baltic-

Black Sea Union is developed.

5. Proposals are presented for the development of an economic strategy

for Latvia to improve the effectiveness of its participation in the Baltic-Black

Sea Union.

Main postulates to be defended:

1. A model for creating an economic and military union between the

countries of the Baltic-Black Sea region is defined.

2. Methodological approaches for determining the shares and forms of

participation of the countries in the Baltic-Black Sea region are presented.

3. Proposals are made for improving the national development strategy of

Latvia.

Theoretical and practical significance

The scientifically substantiated conclusions contain proposals for the

development of the processes of international military cooperation between the

countries of the Baltic-Black Sea region. Alternative options for the BBSR are

proposed, which can be developed in changing environmental conditions.

Proposals are made for improving the national development strategy of Latvia.

The key tasks and guidelines for Latvia's participation in the BBSR in the

context of ensuring collective security at the European and global levels are

determined.

The results of the study are tested on real data. The research tasks set have

been fully implemented, which is reflected in the corresponding structure of the

dissertation work. The dissertation enriches the theory and practice on issues of

national and economic security in the context of modern regional and global

challenges.

Approbation of the research results.

The main provisions and conclusions of the dissertation research were

discussed at the following international scientific and practical conferences: The

19th International scientific conference Information technologies and

management (Riga, 2021); International scientific-practical conference

"Sustainable development and socio-economic cohesion of the pre-21st century

- trends and predictions" (Svishtov, November 8-9, 2021); The International

Scientific Conference “Mechanism for Economic Development In The Context
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of Global Changes: International Experience” (Riga, 2021); The 20th

International scientific conference Information technologies and management

(Riga, 2022).

The results of the dissertation research are presented in international

indexed journals: IJCSNS International Journal of Computer Science and

Network Security (WoS), Three Seas Economic Journal (Baltija Publishing),

Economics and Education (Riga, Latvia), ACCESS to Science, Business,

Innovation in Digital Economy (Bulgary) and conference proceedings.

II. STRUCTURE AND CONTENT OF THE DISSERTATION

1. Structure of the dissertation

The structure of the work is determined by the logic of the study, its purpose and

objectives. The dissertation consists of an introduction, three chapters, a

conclusion, a list of references and eleven appendices. The main text is placed

on 182 pages. The list of references contains 293 titles. The dissertation includes

15 figures and 26 tables, which present the actual material.

The content of the dissertation is structured as follows:

Content
