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Приложение 22.

С Т А Н О В И Щ Е

от доц. д-р Недко Ганчев Минчев

от ВТУ „Св Св Кирил и Методий“, катедра Стопанско управление,

член на научно жури, назначено със заповед № РД-06-395 от 05.12.25 г. на

началника на Национален Военен Университет „Васил Левски“

БРИГАДЕН ГЕНЕРАЛ СТОЙЧО КАЙКОВ

на дисертационния труд на Каспарс Киксте

на тема „ВЪЗМОЖНОСТИ ЗА ВОЕННО-ИКОНОМИЧЕСКО

СЪТРУДНИЧЕСТВО НА СТРАНИТЕ ОТ БАЛТИЙСКО -

ЧЕРНОМОРСКИЯ РЕГИОН”,

представен за придобиване на образователната и научна степен „доктор” в

област на висшето образование 3.Социални, стопански и правни науки,

професионално направление 3.7. Администрация и управление, по докторска

програма Организация и управление извън сферата на материалното

производство (сигурност и отбрана)“

1. Актуалност и значимост на разработвания научен проблем.

Актуалността на представеният за рецензиране дисертационен труд произтича от

появата на нови предизвикателства и рискове, които налагат аргументацията на сложни

решения. Предственият проблем е тясно свързан с глобалните тенденции в безопасността,

благосъстоянието и качеството на живот и отговаря на реални обществени нужди.

Дисертацията се състои от въведение, три глави, заключение, списък с литература и

единадесет приложения. Основният текст е разположен на 197 страници. Списъкът с

литература съдържа 293 заглавия. Дисертацията включва 15 фигури и 26 таблици, които

представят нагледно представения материал.

Темата на дисертационния труд напълно съответства на основното съдържание на

разработката.

Основните цели и задачи на изследването са формулирани в контекста на

съвременните процеси на международното военно и икономическо сътрудничество между

страните от Балтийско-Черноморския регион. Това прави разработката, обобщените изводи

и формулираните приноси актуални и много полезни при аргументирането на съответни

решения.

От методологична гледна точка обектът и предметът на изследването съответстват

напълно на формулираните цели и задачи, което дава основание да потвърдя, че получените

резултати и посочените приноси напълно съответстват на първоначално заявената

концептуална рамка.

В Първа глава са представени теоретичните основи на същността и ролята на военното
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и икономическото сътрудничество между държавите. Последователно са изяснени

същността на системата за национална сигурност, ролята на военния сектор и значението на

военното и икономическото сътрудничество.

Втора глава е посветена на аналитичната оценка на развитието на сътрудничество

между страните от Балтийско и Черно море. Представени са важни характеристики на

осигуряването на националната сигурност на страните от Балтийско-Черноморския регион в

настоящата геополитическа ситуация. Разгледани са и сравнителни характеристики на

мащаба на икономическия и военния сектор в контекста на осигуряване на колективна

сигурност в Европа. Изведени са геополитически и икономически предпоставки за

създаването на Балтийско – Черноморския съюз.
В глава Трета са засегнати въпросите, свързани с перспективните насоки за развитие

на Балтийско-Черноморския регион в контекста на осигуряване на колективна сигурност.

Разработена е аналитична оценка и е представен модел на Балтийско-Черноморския регион.

Представени са перспективи за развитие на икономическия и военния потенциал на

Балтийския регион (Латвия) в системата на регионалната колективна сигурност

Дисертационния труд отговаря на спецификата на научната специалност.

Използваната терминология е коректна и съобразена с възприетото в тази област. Прегледът

на литературата е изчерпателен и актуален и отразява състоянието на научната мисъл по

темата.

2. Оценка на научните резултати и приносите на дисертационния

труд.

Авторът е представил две групи приноси – научни и научно приложни.

1. Научни резултати и приноси

1.1. Разширена и обогатена е теорията за национална и регионална сигурност на

основата на научно обоснована необходимост от създаване на нова система за колективна

сигурност в източноевропейския регион.

1.2. Генерирано е ново знание, основано на разработените предложения за постигане

на общите интереси на страните от Балтийско-Черноморския регион, чрез координацията на

политиката за сигурност и икономическото развитие.

2. Научно-приложни резултати и приноси

2.1. Разработен е модел за военно-икономическо сътрудничество на страните от

Балтийско-Черноморския регион с научно обоснована йерархическа структура.

2.2. Предложени са методологични подходи за определяне на дела и формите на

сътрудничество на страните от Балтийско-Черноморския регион.

2.3. Научно-обоснована е концептуалната платформа на стратегията на Латвия за

икономическо устойчиво развитие на основата на сътрудничеството на страните от

Балтийско-Черноморския регион.

Използваните методи за анализ са коректни спрямо обекта и предмета на

изследването. Методите са описани ясно, техния избор е аргументиран, коректно е посочен

обхвата, инструментите и критериите.

Представените резултати съдържат научни положения, които разширяват

съществуващи теоретични модели. Разработеното е оригинално теоретично обобщение,

което допринася не само за развитието на научната област, а и за подобряването

ефективността и качеството на аргументацията при изработването на управленски решения

в изследваната област.

Формулираните приноси произтичат директно от получените резултати и мога да ги

определя като оригинални и авторови.
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3. Критични бележки.

Наред с положителните страни към работата могат да се отправят и някои критики.

На места текстът е твърде описателен и би могъл да бъде по-аналитичен. Наблюдават се

някои езикови и стилистични неточности.

Посочените забележки по никакъв начин не променят общата положителна оценка на

проведеното дисертационно изследване.

4. Заключение.

Отчитайки всичко написано до тук мога да потвърдя, че дисертационният труд на

КАСПАРС КИКСТЕ е актуален, а в неговата разработка има определен научен интерес,

теоретична значимост и важно приложно значение и заедно с автореферата напълно

съответстват на изискванията на нормативните документи за придобиване на образователна

и научна степен „Доктор“ в област на висшето образование 3. „Социални, стопански и правни

науки”, по професионално направление 3.7. Администрация и управление и научна

специалност „Организация и управление извън сферата на материалното производство

(сигурност и отбрана)”.

5. Оценка на дисертационния труд.

Давам положителна оценка на дисертационния труд на КАСПАРС КИКСТЕ на тема

„ВЪЗМОЖНОСТИ ЗА ВОЕННО-ИКОНОМИЧЕСКО СЪТРУДНИЧЕСТВО НА

СТРАНИТЕ ОТ БАЛТИЙСКО - ЧЕРНОМОРСКИЯ РЕГИОН” и предлагам на

уважаемите членове на научното жури, на КАСПАРС КИКСТЕ да бъде присъдена

образователна и научна степен „Доктор” в област на висшето образование 3. „Социални,

стопански и правни науки”, по професионално направление 3.7. Администрация и

управление и научна специалност „Организация и управление извън сферата на материалното

производство (сигурност и отбрана)”.

11.12 .2025 г. Член на журито:

гр. Велико Търново /доц. д-р Н. Минчев /
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OPINION

by assoc. prof. Nedko Ganchev Minchev

from St. Cyril and St. Methodius University of Veliko Tarnovo,

Department of Business Management,

member of the scientific jury appointed by Order No. RD-06-395 of 05.12.25 of

the Head of the National Military University "Vasil Levski"

BRIGADIER GENERAL STOICHO KAIKOV

on the dissertation of KASPARS KIKSTE

on the topic "POSSIBILITIES FOR MILITARY-ECONOMIC

COOPERATION BETWEEN THE COUNTRIES OF THE BALTIC-

BLACK SEA REGION",

submitted for the educational and scientific degree of "Doctor" in the field of

higher education 3. Social, Economic, and Legal Sciences, professional direction

3.7. Administration and Management, in the doctoral program Organization and

Management outside the Sphere of Material Production (Security and Defense).

1. Relevance and significance of the scientific problem presented.

The relevance of the dissertation submitted for review stems from the

emergence of new challenges and risks that require complex solutions. The

problem presented is closely related to global trends in security, welfare, and

quality of life and responds to real social needs.

The dissertation consists of an introduction, three chapters, a conclusion, a

list of references, and eleven appendices. The main text is 197 pages long. The

bibliography contains 293 titles. The dissertation includes 15 figures and 26 tables

that illustrate the material presented.

The topic of the dissertation fully corresponds to the main content of the

study.
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The main objectives and tasks of the study are formulated in the context of

modern processes of international military and economic cooperation between the

countries of the Baltic-Black Sea region. This makes the study, the summarized

conclusions, and the formulated contributions relevant and very useful for making

appropriate decisions.

From a methodological point of view, the object and subject of the study

fully correspond to the formulated goals and objectives, which gives me reason to

confirm that the results obtained and the contributions mentioned fully correspond

to the initially stated conceptual framework.

The First chapter presents the theoretical foundations of the essence and

role of military and economic cooperation between states. The essence of the

national security system, the role of the military sector, and the importance of

military and economic cooperation are explained in a logical sequence.

Chapter Two is devoted to an analytical assessment of the development of

cooperation between the countries of the Baltic and Black Sea regions. Important

characteristics of ensuring the national security of the countries of the Baltic-

Black Sea region in the current geopolitical situation are presented. Comparative

characteristics of the scale of the economic and military sectors in the context of

ensuring collective security in Europe are also examined. Geopolitical and

economic prerequisites for the creation of the Baltic-Black Sea Union are

outlined.

Chapter Three addresses issues related to the prospective directions for the

development of the Baltic-Black Sea region in the context of ensuring collective

security. An analytical assessment has been developed and a model of the Baltic-

Black Sea region is presented. Prospects for the development of the economic and

military potential of the Baltic region (Latvia) in the system of regional collective

security are presented.

The dissertation corresponds to the specifics of the scientific specialty. The

terminology used is correct and consistent with that accepted in this field. The

literature review is comprehensive and up-to-date and reflects the state of

scientific thought on the subject.

2. Assessment of the scientific results and contributions of the

dissertation.

The author has presented two groups of contributions – scientific and

scientific-applied.

1. Scientific results and contributions
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1.1. The theory of national and regional security has been expanded and

enriched on the basis of a scientifically substantiated need to create a new system

of collective security in the Eastern European region.

1.2. New knowledge has been generated based on the proposals developed

to achieve the common interests of the countries in the Baltic-Black Sea region

through the coordination of security policy and economic development.

2. Applied scientific results and contributions

2.1. A model for military-economic cooperation between the countries of

the Baltic-Black Sea region with a scientifically based hierarchical structure has

been developed.

2.2. Methodological approaches for determining the share and forms of

cooperation between the countries of the Baltic-Black Sea region have been

proposed.

2.3. The conceptual platform of Latvia's strategy for sustainable economic

development based on cooperation between the countries of the Baltic-Black Sea

region has been scientifically substantiated.

The methods of analysis used are appropriate to the object and subject of

the study. The methods are clearly described, their choice is justified, and their

scope, instruments, and criteria are correctly indicated.

The results presented contain scientific propositions that expand existing

theoretical models. The work is an original theoretical synthesis that contributes

not only to the development of the scientific field, but also to improving the

effectiveness and quality of argumentation in the development of management

decisions in the field under study.

The contributions formulated derive directly from the results obtained, and

I can describe them as original and authorial.

3. Critical remarks.

Along with the positive aspects of the work, some criticism can also be

made. In some places, text is too descriptive and could be more analytical. Some

linguistic and stylistic inaccuracies are observed.

These comments in no way alter the overall positive assessment of the

dissertation research.
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4. Conclusion.

Taking into account everything written so far, I can confirm that the

dissertation of KASPARS KIKSTE is relevant. I find it to be of scientific interest,

theoretical significance, and practical importance, and together with the author's

abstract, it fully meets the requirements of the regulatory documents for obtaining

a doctoral degree in the field of higher education 3. "Social, Economic, and Legal

Sciences," in the professional field 3.7. Administration and Management and

scientific specialty "Organization and Management outside the Sphere of Material

Production (Security and Defense)".

5. Assessment of the dissertation.

I give a positive assessment of the dissertation by KASPARS KIKSTE on

the topic "POSSIBILITIES FOR MILITARY-ECONOMIC COOPERATION

BETWEEN THE COUNTRIES OF THE BALTIC - BLACK SEA REGION" and

propose to the esteemed members of the scientific jury that KASPARS KIKSTE

be awarded the educational and scientific degree "Doctor" in the field of higher

education 3. "Social, Economic and Legal Sciences", in the professional field 3.7.

Administration and Management and the scientific specialty "Organization and

Management outside the Sphere of Material Production (Security and Defense)".

11.12.2025 Member of the jury:

Veliko Tarnovo /Assoc. Prof. N. Minchev /